
 1

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA DRÂNCENI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 HOTĂRÂREA nr. 9 
privind aprobarea PUZ, Obiectiv „Construire Centru îngrijire copii în localitatea 

Ghermăneşti, comuna Drânceni, judeţul Vaslui” 

 
            - având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Drânceni, Raportul 
Compartimentului de Urbanism  şi Avizul Comisiei speciale de Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului; 
 - având în vedere Planul Urbanistic Zonal – Proiect nr. 903/2010, Obiectiv „Construire 
Centru îngrijire copii în localitatea Ghermăneşti, comuna Drânceni, judeţul Vaslui” întocmit de 
S.C. ARHITECT HANGANU S.R.L. – VASLUI; 
 - în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
H.G. nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism, republicată, PUG 
comuna Drânceni, cu modificările şi completările ulterioare. 
 - în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, alin. (5), lit. „c” şi art. 45, alin. (2), lit. 
„e” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
               

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  DRÂNCENI, JUDEŢUL VASLUI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art.1.  Se aprobă Planul Urbanistic Zonal, Obiectiv „Construire Centru îngrijire copii în 

localitatea Ghermăneşti, comuna Drânceni, judeţul Vaslui” pentru o suprafaţă studiată de 5.059 
mp. Teren reglementat ce a generat PUZ, proprietatea Comunei Drânceni şi care aparţine 
domeniului public. 

- Total general = 5.059 mp. existenţi; 
- P.O.T = 8.62% 
- C.U.T = 0.09% 

 Art. 2. Se aprobă Regulamentul Local de Urbanism, anexă la Planul Urbanistic Zonal, 
proiect nr. 903/2010. 
 Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se împuterniceşte 
primarul comunei Drânceni şi referentul cu probleme de urbanism din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Drânceni. 

  

Data: 11.02.2011                   
 
 
     Preşedinte de şedinţă,       Contrasemnează, 
     MIHAI MARINCEA,                                         Secretar comuna Drînceni 
                                                                                                             Vezetiu  Sanda 
                                                                                                                
              


